⁴⁴ “Quia materia immediate habet coniungi formae cui ipsa est proportionata, ex qua coniunctione resultat compositum cuius actus est *ipsum esse*; ideo forma est medium in acquirendo esse”. *De Quat.* Oppos. c.1.

*Cum omnis forma det aliquod esse, et impossibile sit unam rem habere duplex esse substantiale, oportet, si prima forma substantialis adveniens materiae det sibi esse substantiale, quod secunda superveniens det esse accidentale.*⁴⁵

El ente ejerce un único *esse substantiale*, y la sustancia incluye una única forma sustancial⁴⁶ por la que recibe el ser, porque su *actus essendi* sólo puede ser limitado por un único principio esencial, que sea medida de su participación; toda otra forma sobreviniente será accidental,⁴⁷ completa, pero en cuanto ejerce un influjo entitativo real, como determinante formal, proveerá necesariamente algún *esse accidentale*. Obsérvese cómo la doctrina del *duplex esse* está ambientada en el plano dinámico de la operatividad de la sustancia:

*Omnis forma substantialis dat esse completum in genere substantiae. Omnis autem forma addens aliquod esse super esse substantiale, facit compositionem cum substantia, et ipsum esse est accidentale, sicut esse albi et nigri. Diversitas ergo secundum esse sequitur pluralitatem suppositorum, sicut et diversitas essentiae, in rebus creatis.*⁴⁸

*Omne subiectum accidentis comparatur ad ipsum ut potentia ad actum: eo quod accidens quaedam forma est faciens esse actu secundum esse accidentale... Cuicumque inest aliquid accidentaliter, est aliquo modo secundum suam naturam mutabile: accidens enim de se natum est inesse et non inesse... Cuicumque inest aliquod accidens, non est quidquid habet in se: quia accidens non est de essentia subiecti... Substantia non dependet ab accidente: quamvis accidens dependeat a substantia.*⁴⁹

⁴⁵ *In II Sent.*, d.18, q.1, a.2, c; “impossibile sit duo esse substantia in eadem re ponere”. *De Nat. mat.* c.8.

⁴⁶ “Sed contra, unius rei est unum esse substantiale. Sed forma substantialis dat esse substantiale. Ergo unius rei est una tantum forma substantialis. Anima autem est forma substantialis hominis. Ergo impossibile est quod in homine sit aliqua alia forma substantialis quam anima intellectiva”. *ST I* q.76, a.4, s c.

⁴⁷ “Omnis forma quae advenit post aliquod esse substantiale, est forma accidentalis”. *In II Sent.*, d.18, q.1, a.2,c; “omne accidens superaddatur essentiae ... cum accidens sit quaedam forma vel actus subiecti”. *Comp. Theol.*, c.23.

⁴⁸ *De Pot.* q.9, a.5, ad 19.